MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº  311/2007

EMENTA:  Aprova  Projeto  de  Pesquisa  intitulado:  “ANÁLISE
COMPARATIVA DOS ISOLADOS DE  staphylococ-
cus aureus CIRCULANTES NAS RE-GIÕES AGRES-
TE E SERTÃO DE PERNAMBUCO”, sob a responsa-
bilidade da Unidade Acadêmica de Serra Talhada  desta
Universidade.

O Presidente do Conselho de Ensino,  Pesquisa e Extensão da
Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no
Parágrafo  6°  do  artigo  15  do  Estatuto  da  Universidade  e  considerando  os  termos  da  Decisão  Nº
127/2007  da Câmara de Pesquisa  e Pós Graduação deste Conselho, em sua II Reunião Extraordinária,
realizada no dia 30 de agosto  de 2007, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.0014831/2006,

R E S O L V E:

Art. 1º - Aprovar, em sua área de competência, o Projeto de Pesquisa
intitulado: “ANÁLISE COMPARATIVA DOS ISOLADOS DE  staphylococcus aureus CIRCULAN-
TES NAS REGIÕES AGRESTE E SERTÃO DE PERNAMBUCO”, sob a responsabilidade da Unida-
de Acadêmica de Serra Talhada  desta Universidade, tendo como Coordenadora a Professora MARIA
BETÂNIA MELO DE OLIVEIRA,   e  como   equipe  colaboradora:  TEREZA  CRISTINA LEAL-
BALBINO, ALZIRA MARIA PAIVA DE ALMEIDA, NILMA CINTRA LEAL, MARIA JOSÉ DE
SENA, RINALDO APARECIDO MOTA, MANUELA FIGUEIROA LYRA DE FREITAS, VLADE-
MIR DA MOTA SILVEIRA FILHO, ISABELLE DA SILVA LUZ, MIRELLE REGINA DE ARAU-
JO, WELLINGTON MARQUES DA SILVA, THAMIRES FREITAS CAMPOS E KEILA PATRÍ-
CIA, cujo objetivo é  estabelecer parcerias entre a Unidade Acadêmica de Serra Talhada  - UAST, a
Universidade Federal Rural de Pernambuco – UFRPE  e o Centro de Pesquisas Aggeu Magalhães –
CPqAm/Fiocruz, visando caracterizar fenotípica e genoticamente amostras de  S.  aureus, isoladas de
mastites clínicas e subclínicas do rebanho leiteiro do estado de Pernambuco, conforme consta do Pro-
cesso  acima  mencionado.

                                      Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em  05 de  setembro de 2007.

PROF. VALMAR CORRÊA DE ANDRADE
= PRESIDENTE  =

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.

	SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR